
MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão
Central de Compras
Coordenação-Geral de Contratações de TIC

DESPACHO

Processo nº 19973.104892/2019-66

Para:  CGLIC/CENTRAL DE COMPRAS

Assunto: Encaminhamento do presente Processo, após ajustes, à CGLIC para prosseguimento aos demais
trâmites necessários ao Pregão Eletrônico.

1. Encaminhamos o processo 19973.104892/2019-66  que  trata  de  Contratação  de  Serviço
Telefônico Fixo Comutado – STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e de Serviço Móvel Pessoal - SMP (móvel-
móvel, móvel-fixo e dados), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância
Internacional (LDI) a fim de atender a demanda de 412 unidades de compras (UASGs).

2.  Informamos que adotamos as providências necessárias ao atendimento às recomendações
exaradas no Parecer nº 13.029 [SEI-ME 9782176], em especial às relativas aos documentos produzidos
por esta Coordenação Geral, conforme pode ser observado na Nota Técnica 36668 (SEI-ME 10263151).
As recomendações foram justificadas individualmente.

3. Informamos  ainda  que  existe  uma  divergência  entre  o  valor  total  entre  o  Termo  de
Referência (SEI-ME 10262235), o Mapa Comparativo de Preços (SEI-ME 10263078) e a Metodologia de
Análise de Preços (SEI-ME 10263142). Isso porque os valores constantes do Termo de Referência foram
ajustados e arredondados para contemplar apenas quatro casas decimais, em função da necessidade de
compatibilizar os valores às exigências  para fins de registro no sistema de compras  SIASG. Já os valores
constantes do Mapa Comparativo de Preços e da Metodologia de Análise de Preços permaneceram com
todas as casas decimais originárias dos cálculos feitos em planilha Excel sem os arredodamentos. Logo,
esse arredondamento para se adequar aos SIASG gerou preços unitários, preços parciais e preço final
ligeiramente distinto. Mas devidamente justificados por esse documento.

4. Os  novos  documentos  com  os  ajustes  e  as  correções  apontadas  foram  acostados  ao
processo, a saber:

Mapa de Gerenciamento de Riscos - MGR (SEI-ME 10262125)
Estudo Técnico Preliminar - ETP (SEI-ME 10262190)
Termo de Referência - TR (SEI-ME 10262235)
Anexo A - Pauta de Distribuição da Demanda por UASG (SEI-ME 10263050)
Anexo F - Localização e modelo PABX - telefonia fixa (SEI-ME 10263065)
Mapa Comparativo de Preços (SEI-ME 10263078)
Anexo Metodologia de Análise de Preços (SEI-ME 10263142).

Brasília, Outubro/2020

SEI/ME - 10388314 - Despacho https://sei.fazenda.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_...

1 of 2 16/12/2020 16:06



À consideração do Coordenador-Geral de Contratação de Tecnologia da Informação e Comunicação, 

CÍCERO PADILHA DE ALMEIDA

Analista em Tecnologia a Informação

De acordo, encaminhe-se à CGLIC conforme proposto para a realização imediata da fase externa da
licitação.

SILVIO CESAR DA SILVA LIMA

Coordenador-Geral

Documento assinado eletronicamente por Silvio Cesar da Silva Lima, Coordenador(a)-Geral, em
16/10/2020, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cícero Padilha de Almeida, Analista em Tecnologia da
Informação, em 16/10/2020, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://sei.fazenda.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 10388314 e o código CRC 096A08A3.

Referência: Processo nº 19973.104892/2019-66. SEI nº 10388314

SEI/ME - 10388314 - Despacho https://sei.fazenda.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_...

2 of 2 16/12/2020 16:06



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PARECER JURÍDICO (004.11) Nº 3/2020 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 16 de Outubro de 2020

 Resposta_ao_parecer.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 17:16 ) 
WENNIA ANTUNES BAIA 

DIRETOR

2357602

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 3 2020 PARECER JURÍDICO (004.11) 16/10

 e o código de verificação: /2020 2b516c3fa6

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

